پیامدهای فعالیت‌های میسیونرهای آمریکایی در جامعه آسوری آذربایجان (۱۲۵۰-۱۳۴۴ ق. ۱۸۳۴-۱۹۲۵ م.)^۱

اعظم فولادی پناه^۲، محمدعلی کاظم‌بیککی^۳، جمال موسوی^۴
(تاریخ دریافت مقاله: ۱۴۰۱/۰۴/۲۸ - تاریخ پذیرش مقاله: ۱۴۰۱/۰۷/۰۴)

چکیده

میسیونرهای آمریکایی در سال‌های ۱۲۵۰-۱۳۴۴ ق. ۱۸۳۴-۱۹۲۵ م. بیش از نیم‌قرن در ایران عصر قاجار حضور داشتند که طی این دوره فعالیت‌های گوناگونی در حوزه‌های مذهبی، آموزشی، فرهنگی و بهداشتی انجام دادند. با وجود اینکه مناطق مختلف به‌ویژه در غرب و شمال ایران، از جمله ایالات آذربایجان، کردستان، همدان، کرمانشاه و گیلان عرصه فعالیت ایشان بود؛ اما منطقه آذربایجان اولین و مهم‌ترین حوزه فعالیت میسیونرهای آمریکایی محسوب می‌شد.

دانشیار گروه تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه تهران، تهران، ایران (نویسنده مسئول)؛
Email: mabeyki@ut.ac.ir

۴. دانشیار گروه تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه تهران، تهران، ایران؛
Email: jmoosavi@ut.ac.ir

مقدمه و پیشینه تحقیق

مسیونرهای آمریکایی از جمله هیئت‌های تبشیری پروتستان پیشرو و متقدم در ایران دوره قاجار بودند که از ۱۲۵۰ ق. / ۱۸۳۴ م. مقارن با سلطنت محمدشاه قاجار در منطقه آذربایجان ایران استقرار یافته و به فعالیت‌های تبشیری پرداختند. هدف میسیون آمریکا از فعالیت در ایران آن بود که اوضاع آموزشی و دینی مسیحیان بومی را بهبود بخشد تا از آن‌ها برای تبشیر در میان مسلمانان استفاده کند؛ زیرا به دلیل جو حاکم بر ایران در آغاز امکان دعوت مستقیم مسلمانان برای هیئت آمریکایی وجود نداشت (Perkins, A Residence, 26). در ۱۲۸۸ ق. / ۱۸۷۱ م. میسیون آمریکایی به ارگان انحصاری کلیسای پروتستان تبدیل شد، و از این پس آمریکایی‌ها تغییر رویه دادند و به جای احیای کلیسای قدیمی نسطوری تأسیس جماعت پرسبیتترین^۱ بومی و مجزا را تشویق نمودند.

در زمینه فعاليت‌های ميسيونرهای آمريکايی در میان آسوريان ایران در دوره قاجار، مقالات، کتب و رساله‌هایی خصوصاً به زبان انگلیسی نگاشته شده، اما این‌گونه آثار اغلب تنها به شرح نوع فعاليت‌های ميسيون آمريکا در میان نسطوريان ایران پرداخته‌اند. از جمله این آثار می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد؛ «ميسيونرهای آمريکايی و فعاليت در میان نسطوريان اروميه و روستاهای اطراف آن (۱۸۴۳-۱۸۳۵ م. / ۱۲۵۹-۱۲۵۱ ق.)» به قلم حميد حاجيان پور و موسی خاموشی. نويسندگان این مقاله کوشيده‌اند شرحی از هشت سال فعاليت آموزشی و پزشکی ميسيونرهای آمريکايی در اروميه ارائه دهند. همچنين «فعاليت‌های ميسيونرهای امريکايی در آذربايجان (۱۸۷۰-۱۸۳۴ م. / ۱۲۸۷-۱۲۵۰ ق.)» عنوان رساله دکتری موسی خاموشی است که در ۱۳۹۶ در دانشگاه شيراز دفاع شده است. در این رساله نیز تمرکز نويسنده بیشتر بر فعاليت‌های آموزشی ميسيون آمريکايی در میان مسلمانان و نسطوريان آذربايجان در بازه زمانی سی‌وشش سال بوده است.

یکی از مهم‌ترین فعالیت‌های میسیون آمریکا در میان نسطوریان، آموزش و تبشیر از طریق ایجاد مدارس بود. میسیونرهای آمریکایی در طول زمان در میان نسطوریان چهار نوع مدرسه تأسیس کردند؛ مدارس دینی پسران که اولین مدرسه در ۱۲۵۲ ق. ۱۸۳۶ م. افتتاح شد. مدارس دینی دختران که اولین آن‌ها در ۱۲۵۴ ق. ۱۸۳۸ م. تأسیس گردید. مدارس روستایی^۳ و در نهایت مدارس یک‌شنبه^۴ که نقش مهمی در سواد آموزی بزرگسالان داشت (Speer, 22; Becker, 149).

۱-۱. شیوه‌های آموزشی و مواد درسی

آموزش در مدارس دینی دختران و پسران بر اساس نظام آموزشی لنکستر^۵ بود که گونه‌ای از روش‌های نظارتی به‌شمار می‌رفت.

به این جهت، یکی از نخستین کارهایی که

پرکینز به انجام آن همت گماشت، اختراع خط جدید برای زبان آسوری و ترجمه کتب انگلیسی به این زبان بود. از این رو، پرکینز در جهت چاپ و نشر کتب و مطبوعات با هیئت مرکزی میسیون در آمریکا وارد مذاکره شد و از آن‌ها برای تأسیس چاپ‌خانه‌ای در ارومیه استمداد کرد. بدین ترتیب، چاپ‌خانه میسیون از ۱۲۵۶ ق. / ۱۸۴۰ م. در ارومیه راه‌اندازی شد (احمدی، ۹-۸؛ Perkins, *A Residence*, 443-444). تنوع انتشارات میسیون بسیار گسترده بود و آثار منتشره شامل عهد عتیق و عهد جدید، تفسیر کتاب مقدس، کتب حساب، جغرافیا، پزشکی، موسیقی، کتب املاء و دستور زبان فارسی، آثار ضد کاتولیک و... بود. افزون بر این، نشریات مختلفی نیز توسط میسیون منتشر می‌شد که مهم‌ترین آن‌ها نشریه «پرتوهای نور»^۱ به زبان سریانی بود که تا ۱۳۳۶ ق. / ۱۹۱۸ م. ادامه داشت (حاجیان‌پور، ۳۶؛ Becker, 104). نکته حائز اهمیت آنکه میسیون‌های آمریکایی از آغاز انتشار این نشریه در ۱۲۶۵ ق. / ۱۸۴۹ م. در صدد بودند تا بسیاری از مبانی آموزشی و اخلاقی مورد نظرشان را در قالب مقالات متنوع در اختیار خوانندگان آسوری قرار دهند، تا از این طریق هدف اصلی‌شان را، یعنی اصلاح کلیسای نسطوری، محقق کنند. بنابراین، مطبوعات میسیون آمریکا بخش مکمل آموزش‌های آن‌ها در مدارس بود. برای تبیین این مطلب در دنباله بحث به برخی از موضوعات منتشره در این مجله اشاره می‌شود.

۲-۱. موضوعات نشریه «پرتوهای نور»

مطالب مندرج در نشریه «پرتوهای نور»، به ایمان و تقوای مسیحی و آموزش علم اختصاص داشت. در اواخر ۱۲۷۶ ق. / ۱۸۶۰ م. افزون بر مطالب مذکور نشر اخبار خارجی و محلی ارومیه نیز در دستور کار نشریه قرار گرفت (Becker, 105-106). اهمیت آموزش و تحصیل یکی از مهم‌ترین موضوعات مقالات نشریه «پرتوهای نور» بود. به عنوان مثال، در مقاله‌ای در شماره نوامبر ۱۲۶۵ ق. / ۱۸۴۹ م. به اهمیت مدارس و تحصیل پرداخته و در ذیل آن درباره آثار بی‌سوادی بر افزایش رذالت‌های اخلاقی، مشکلات اقتصادی و ... صحبت شده بود (Murre- van den Berg, *From a Spoken to a Written*, 381-383). برخی از مقالات این نشریه به اصلاح عادات اخلاقی آسوریان اختصاص داشت.

به‌طور سنتی، آسوریان در ایران برای زنان و آموزش و تربیت آن‌ها وقعی نمی‌نهادند، اما در اثر فعالیت‌های میسیونرهای زن آمریکایی چون جودیت گرانت^۳، فیدلیا فیسک^۴، سارا رایس^۵ و نیز تأسیس مدرسه دینی اختصاصی برای دختران آسوری از سوی میسیون

1. Book of Medicine

۲. فرانک یانگ (Frank N.H Young) از میسیونرهای آمریکایی بود که طی سال‌های ۱۲۸۰-۱۲۷۷ ق.م.

۱۸۶۳-۱۸۶۰ م. در ارومیه خدمت کرد و کتاب پزشکی وی در زمینه ارائه تجویزهایی برای درمان

بیماریهای مختلف بوده است (Malick, 69).

3. Judith Grant

4. Fidelia Fiske

5. Sarah Rice

آمریکا، والدین آسوری تعصبات خود را کنار گذاشتند و با وقوف به ارزش تربیت برای دختران، از همان ابتدا دختران‌شان را به مدارس میسیون فرستادند. میزان رضایت آسوریان از تحصیل دختران‌شان تا آنجا بود که در جشن فارغ‌التحصیلی اول ژوئن ۱۸۵۴ م. / ۱۲۷۰ ق. دختران «مدرسه دینی فیسک»^۱ بسیاری از والدین آن‌ها خوشحال بودند و با تعجب فریاد می‌زدند «دختران ما نیز می‌توانند به خوبی پسران ما یاد بگیرند» (الدر، ۱۴-۱۲؛ حاجیان‌پور، ۳۴؛ احمدی، ۷-۶؛ Laurie, 234). پس از مدتی دختران آسوری آموزش دیده در مدارس میسیون، با اتمام دوران تحصیل، به‌عنوان معلمان بومی زن در کنار میسیونرهای آمریکایی در مدارس روستایی میسیون به فعالیت پرداختند.

ميسيونرهای آمريكايی در مدت حضور خود با برتری‌دادن به اقليت‌های مسيحي و به‌خصوص آسوريان، موجب ايجاد نفرت و کينه نسبت به مسيحيان در ميان مسلمانان منطقهٔ آذربايجان می‌شدند. به‌عنوان نمونه، در هنگام بروز قحطی و فقر شديد در آذربايجان طی سال‌های ۱۲۹۶-۱۲۹۷ ق. ۱۸۷۹-۱۸۸۸ م. ميسيونرهای آمريكايی در توزيع غذا، پول و خدمات، اولويت را به مسيحيان و آسوريان می‌دادند و مسلمانان هميشه در آخرين مرتبه قرار داشتند. حتی در بين مسلمانان نیز تنها مسلمانانی که نسبت به فعاليت‌های ميسيون آمريکا ادعایی نداشتند، از کمک‌ها و خدمات ميسيون بهره‌مند می‌شدند (Speer, 67-68, 71).

1. Colgate College

2. Rev. Samuel Graham Wilson

با آغاز جنگ اول جهانی در ۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۴ م. ارومیه به واسطه حملات عثمانی و تمرکز قوای روس شکل منطقه جنگی به خود گرفته بود. اختیارات کاملاً در دست روس‌ها بود و حتی اعتماد الدوله،^۱ حاکم ارومیه تحت فرمان روس‌ها حکومت می‌کرد. مسیحیان ارومیه با ورود روس‌ها، به جانب آن‌ها متمایل شده و به آزار مسلمانان پرداختند. این حرکات مسیحیان موجب کدورت مسلمانان می‌شد که از ترس قوای روس قدرت اظهار آن را نداشتند. برخی از مسلمانان شهر نیز با شکست و عقب‌نشینی قوای روس در ۱۳۳۳ ق. / ۱۹۱۵ م. و ورود نیروهای عثمانی و اکراد به ارومیه، به غارت اموال مسیحیان فراری پرداختند. در این شرایط، آسوریان باقی‌مانده در ارومیه که شاهد تخلیه ارومیه از قوای روس بودند، اطمینان داشتند که مسلمانان در صدد انتقام‌جویی برخوانند آمد (توفیق، ۱۴؛ کسروی، ۴۸۷-۴۹۳، ۴۹۷-۴۹۸). این در حالی بود که نفرت ایجاد شده میان آسوریان و مسلمانان به وسیله میسیونرهای آمریکایی در سال‌های جنگ اول جهانی به خصوص در ۱۳۳۶-۱۳۳۵ ق. / ۱۹۱۸-۱۹۱۷ م. شعله‌ورتر می‌شد، زیرا در سال ۱۳۳۵ ق. / ۱۹۱۷ م. میسیونرهای آمریکایی پول‌های اعانه جهت تهیه غذا و مایحتاج عمومی مسیحیان را برای خرید سلاح و تجهیزات نظامی هزینه کردند تا گروه‌های نظامی آسوری را مسلح کنند (آرشیو ۱۳۳۶ ق، پرونده ۱۹، سریال ۱۵۸؛ توفیق، ۱۴؛ کسروی، ۵۷۵-۵۸۲؛ Packard, 11). به دنبال این اقدام در ۱۳۳۶ ق. / ۱۹۱۸ م. ویلیام شد^۲ میسیونر آمریکایی از سوی دولت آمریکا به منصب کنسولگری آمریکا در ارومیه منصوب شد و در کنار وی هنری پاکارد^۳ به‌عنوان فرمانده نیروهای مسلح آسوری

۱. اعتمادالدوله در ۱۳۳۲ ق. از سوی صمدخان شجاع الدوله، حاکم تبریز به‌عنوان حاکم ارومیه انتخاب شد و تحت اختیار روس‌ها حکومت نمود. پس از مدتی یمین الدوله (عموی جوان محمد حسن میرزای ولیعهد) به‌عنوان حاکم ارومیه، از طرف دولت از تهران به ارومیه اعزام شد. وی نیز حامی روس‌ها و مسیحیان بود اما وی پس از چند ماه حکومت معزول شد و این بار عموی دیگر محمد حسن میرزا یعنی محمد صادق میرزا معز الدوله به‌عنوان حاکم ارومیه انتخاب شد و در فاصله شوال ۱۳۳۳ ق. تا ربیع الاول ۱۳۳۴ ق. (حدود شش ماه) در ارومیه حکومت کرد. اما ظاهراً روس‌ها دوباره اعتمادالدوله را که در خوی حکومت داشت، به ارومیه آورده و از طرف دولت نیز حکومت وی تصویب گردید. اعتمادالدوله تا اواخر بهار ۱۳۳۵ ق. در ارومیه حکومت نمود و با وقوع انقلاب بولشویکی در روسیه در ۱۳۳۵ ق. / ۱۹۱۷ م. اعتماد الدوله معزول شد (برای اطلاع بیشتر نک. بیات، نامه‌های ارومیه، مقدمه، ۲۱-۳۲؛ توفیق، ۴، ۷-۹؛ کسروی، ۴۹۳، ۵۴۴، ۵۶۷).

2. Rev. William Ambrose Shedd

3. Henry P. Packard

انتخاب گردید.

وی در دانشگاه کلمبیا به‌عنوان یک واسطه فرهنگی خدمت می‌کرد (Nabby, "The Assyrian diaspora", 219-220; Becker, 323). مورد دیگر، موشه دنیل^۵ فارغ‌التحصیل کالج ارومیه بود که پس از چند سال کار در میسیون آمریکا در ارومیه برای ادامه تحصیل به «مدرسه علوم دینی مک کورمیک»^۶ شیکاگو وارد شد. وی در ۱۳۱۶ ق. ۱۸۹۸ م. کتاب *ایران مدرن*^۷ را در تورنتو منتشر کرد. این کتاب به معرفی ایران و به‌خصوص تاریخ و فرهنگ آسوریان اختصاص دارد (Daniel, 5-8). از دیگر آسوریان که در زمینه معرفی ایران و آسوریان فعالیت کردند، می‌توان از ایزاک آدامز^۸ (۱۸۷۲-۱۹۴۲ م.) نام برد که دو کتاب تاریکی و سپیده دم^۹ و *ایران از زبان یک ایرانی*^{۱۰} خود را در سال‌های ۱۳۱۶ ق. ۱۸۹۸ م. و ۱۳۱۸ ق. ۱۹۰۰ م. در آمریکا منتشر کرد. او در این کتاب‌ها، که بیشتر در قالب خاطرات شخصی است، به‌عنوان یک ایرانی آسوری به

1. Abraham Yohannan
2. The American Bible Society
3. Richard James Horatio Gottheil
4. Abraham Valentine Williams Jackson
5. Moshe G. Daniel
6. McCormick Seminary
7. Modern Persia
8.

آن‌ها که در میان اکثریت مسلمان منطقه جایگاهی نداشتند، با کسب اطلاع از دانش و فناوری غرب - که از جانب میسیونرهای آمریکایی مطرح و تبلیغ می‌شد - از یک‌سو، و

1. Joseph Knanishu

۲. کنانیشو مراتخان (Knanishu Moratkhan) از آسوریان بومی ارومیه بود که چندین مدرسه برای تعلیم آسوریان تأسیس نمود و مشغول تعلیم و آموزش آسوریان بود. ناصرالدین شاه که قدر دان اقدامات وی بود، در سال ۱۳۰۹ ق/۱۸۹۲ م درجه «ملت باشی» Milet Basshi را به وی اعطاء کرد (برای اطلاع بیشتر نک: Knanishu, 203-204).

3. About Persia and Its People

۴. دکتر یحیی ارمجانی که در ۱۳۱۷ ش. به آمریکا مسافرت کرده بود، در یادداشت‌های خود تحت عنوان «از نیویورک تا تهران» که در روزنامه اطلاعات در ۱۳۱۸ ش.

پولاک، یاکوب ادوارد، سفرنامه پولاک، ترجمه کیکوس جهاننداری، تهران، خوارزمی، ۱۳۶۱.
۷. توفیق، رحمت‌الله، تاریخچه ارومیه: یادداشت‌هایی از سال‌های جنگ اول جهانی و آشوب بعد از آن، تهران، پردیس دانش، ۱۳۹۳.
۸. حاجیان پور، حمید و خاموشی، موسی، «میسیونرهای آمریکایی و فعالیت در میان نسطوریان ارومیه و روستاهای اطراف آن (۱۸۴۳-۱۸۳۵م/۱۲۵۹-۱۲۵۱ق)»، جستارهای تاریخی، سال هفتم، ش ۲، ۱۳۹۵، ۴۴-۱۹.
۹. شکرزاده، حسین علی، کلیساهای استان آذربایجان غربی، پایان‌نامه ارشد دفاع شده در دانشگاه تبریز، ۱۳۸۱.
۱۰. قزوینیان، جان، ایران و آمریکا: تاریخ یک رابطه از ۱۷۲۰ تا ۲۰۲۰، ترجمه محسن عسکری جهقی، تهران، نیماژ، ۱۴۰۰.
۱۱. کسروی، احمد، تاریخ هیجده ساله آذربایجان، تهران، نگاه، ۱۳۸۶.